48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 09 à 15.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07(sete) Aliementação 06 (seis)Pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF:
5634814/1
SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO, MF: 5695287
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 185/2024-SAGA
OBJETIVO: Para participar da reunião com o Ministro Da Justiça e Segu-
rança Pública.
PROCESSO: 2024/112711
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASILIA/DF
PERÍODO: 01.02.2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO , MF: 5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1038489

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 210/2024-SAGA
Belém, 05 de fevereiro de 2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/125783, e Memorando
nº 23/2024-NT-SEGUP, de 02.02.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA nº 04/2024-SAGA, de 05.01.2024,
publicada no DOE nº 35.671, de 08.01.202, que concedeu 30 (trinta) dias
de férias ao servidor WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO, Gerente de
Análise Estatística e Avaliação de Resultados, MF 5921990/2, 2023/2024,
no período de 13.02 a 13.03.2024.
R E S O L V E:
Retificar o período de gozo de férias do servidor WALBER FERNANDO BA-
TISTA SARMENTO, Gerente de Análise Estatística e Avaliação de Resulta-
dos, MF 5921990/2, 2023/2024, do período de 13.02 a 13.03.202, para
01.08 a 30.08.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1038300

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1183/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando Nº 209/2024 – 2º BPM, de 25 de janeiro de 2024, que
anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 43562 FELIPE ZACARIAS
SALES, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço ativo da Polícia
Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2024/93342);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 43562
FELIPE ZACARIAS SALES, matrícula funcional nº 5965049/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 43562 FELIPE ZACARIAS SALES, da folha
de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da
PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 2º BPM/CPC I, que conforme
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°,
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 2º BPM/CPC I, o recolhimento de
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entrará em vigor a contar de 06 de Fevereiro de 2024.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de fevereiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1038137
PORTARIA Nº 1184/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando Nº 202/2024 – 2º BPM, de 24 de janeiro de 2024, que
anexa o requerimento firmado pelo ASP OF PM RG 44505 BRUNO GRAN-

GEIRO DE CASTRO CAVALCANTE, no qual requer o Licenciamento a Pedido
do serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2024/89001);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o ASP OF PM RG
44505 BRUNO GRANGEIRO DE CASTRO CAVALCANTE, matrícula funcional
nº 5940161/2.
Art. 2º EXCLUIR o ASP OF PM RG 44505 BRUNO GRANGEIRO DE CASTRO
CAVALCANTE, da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamen-
to Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 2º BPM/CPC I, que conforme
o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°,
publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que revogue
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar as medidas
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 2º BPM/CPC I, o recolhimento de
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entrará em vigor a contar de 06 de Fevereiro de 2024.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de fevereiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1038139
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 010/2024 – DPCPM – NOMEAR o 1º TEN QOPM RG
34897 ADAM RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO como Fiscal do CONTRA-
TO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024-DPCPM. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA”. EMPRESA: POWER TEC TECNOLO-
GIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 09.298.794/0001-96. Belém/PA,
05/02/2024; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de
Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1038509
PORTARIA Nº 011/2024 – DPCPM – NOMEAR o SD PM RG 41404 EDU-
ARDO RIBEIRO ALVES DE SOUSA como Fiscal do CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 002/2024-DPCPM. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA”. EMPRESA: RAFFAEL ADRIAN COSTA TEIXEIRA, CNPJ
nº 39.251.946/0001-66. Belém/PA, 05/02/2024; JEANDERSON DA SILVA
SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 1038514
..

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 6803/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.634
do dia 05/12/2023; Onde Lê-Se: Período: 11 á 02/11/2023; Leia-
se: Período: 01 á 02/11/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 6449/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.187
do dia 16/11/2022; Onde Lê-Se: SD PM Weberson De Paiva Santos;
CPF: 039.897.703-81; Valor: R$759,60. Leia-se: SD PM Werbeson De
Paiva Santos; CPF: 039.897.703-81; Valor: R$759,60. Ordenador: CEL
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1038354
Errata da PORTARIA Nº 1324/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.339
do dia 27/03/2023; Onde Lê-Se: 09 de alimentação e 09 de pousada;
Servidores: MAJ PM Diego Lima Brasil; CPF: 939.807.952-68; Valor: R$
2.848,68. SGT PM Ronny Ewerton Santos Da Silva; CPF: 922.276.942-20;
Valor: R$ 2.373,84. SGT PM Reginaldo Moreira Júnior; CPF: 802.183.692-
04; Valor: R$ 2.373,84. Leia-se: 10 de alimentação e 10 de pousada;
Servidores: MAJ PM Diego Lima Brasil; CPF: 939.807.952-68; Valor: R$
3.165,20. SGT PM Ronny Ewerton Santos Da Silva; CPF: 922.276.942-20;
Valor: R$ 2.637,60. SGT PM Reginaldo Moreira Júnior; CPF: 802.183.692-
04; Valor: R$ 2.637,60. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1038129
Errata da PORTARIA Nº 5047/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.501
do dia 09/08/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SUB TEN PM Lucio Ro-
berto Monçao Dos Santos; CPF: 401.933.732-20; Valor: R$ 949,56. SGT
PM Paulo Borges Feitosa Brandão; CPF: 396.179.122-87; Valor: R$ 87,04.
Leia-se: Servidor: SUB TEN PM Lucio Roberto Monçao Dos Santos; CPF:
396.179.122-87; Valor: R$ 87,04. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MA-
GELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1038079
Errata da PORTARIA Nº 6193/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.174
do dia 03/11/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Aldair José Dos Santos; CPF:
799.035.762-34; Valor: R$ 87,04. Leia-se: SGT PM Aldair José Dos San-
tos; CPF: 429.696.112-87; Valor: R$ 87,04. Ordenador: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 1038110

.

.

APOSTILAMENTO
.

7º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
015/2014-PMPA. Pelo presente fica apostilado o Contrato de Locação
nº 015/2014, celebrado entre a PMPA e a Sra Maria de Fatima Gomes de
Assunção, cujo objeto é a locação de imóvel no município de Jacundá/PA,
conforme abaixo: Onde se lê: 18a CIPM; Leia-se lê: 50° Batalhão; Belém/
PA, 01 de Fevereiro de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL
QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1038311